2

     Дело № 5-27-439/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 декабря 2022 г.                                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица - генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Степанов и сыновья» Гололобова Андрея Викторовича,  ***,

 по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В нарушение п. 2.2. ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ должностным лицом - генеральным директором ООО «Степанов и сыновья» Гололобовым А.В. в Управление Пенсионного фонда РФ предоставлены сведения по форме СЗВ - М за май 2021 года о застрахованных лицах с ошибками, при сверке сведений о застрахованных лицах (отчет СЗВ-М) и отчета СЗВ СТАЖ, было выявлено несоответствие в представленных сведениях в ПФР за 2021 год, а именно - предоставлены недостоверные сведения по форме СЗВ-М за май 2021 г на одно ЗЛ. В соответствии с абз.5 ст.17 Закона №27-ФЗ и с пп. 38 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.04.2020 №211н, страхователю после обнаружения в представленных индивидуальных сведениях ошибок и несоответствий 01.03.2022г отправлено Уведомление об устранении ошибок по телекоммуникационным каналам связи, которое получено страхователем 01.03.2022г. Сведения по форме СЗВ-М за май 2021 г. на одно застрахованное лицо так и не предоставлены.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явилось, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств, заявлений от него не поступало.

С учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, генеральный директор ООО «Степанов и сыновья» Гололобов А.В. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. С учетом изложенного мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины генерального директора ООО «Степанов и сыновья» Гололобова А.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.

В силу п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

В соответствии с абз. 5 статьи 17 Закона №27-ФЗ и с п. 38 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.04.2020 №211н, при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, а также несоответствия их формам и форматам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации, страхователю вручается уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Страхователь в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные индивидуальные сведения.

Как усматривается из материалов дела,  в нарушение п. 2.2. ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ должностным лицом - генеральным директором ООО «Степанов и сыновья» Гололобовым А.В. в Управление Пенсионного фонда РФ предоставлены сведения по форме СЗВ - М за май 2021 года о застрахованных лицах с ошибками, при сверке сведений о застрахованных лицах (отчет СЗВ-М) и отчета СЗВ СТАЖ, было выявлено несоответствие в представленных сведениях в ПФР за 2021 год, а именно - предоставлены недостоверные сведения по форме СЗВ-М за май 2021 г на одно ЗЛ. В соответствии с п.5 ст.17 Закона №27-ФЗ и с пп. 38 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.04.2020 №211н, страхователю после обнаружения в представленных индивидуальных сведениях ошибок и несоответствий 01.03.2022г отправлено Уведомление об устранении ошибок по телекоммуникационным каналам связи, которое получено страхователем 01.03.2022г. Сведения по форме СЗВ-М за май 2021 г. на одно застрахованное лицо так и не предоставлены.

 Согласно выписке из ЕГРЮЛ Гололобов А.В. является генеральным директором ООО «Степанов и сыновья».

Факт совершения генеральным директором ООО «Степанов и сыновья» Гололобовым А.В. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении (л.д.1);

-  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-13);

- уведомлением о регистрации юридического лица  в территориальном органе Пенсионного фонда РФ – в ОПФРФ по РК (л.д.14);

- копией уведомления об устранении ошибок и (или) несоответствий (л.д. 15);

- копией извещения о доставке (л.д. 16);

- копией протокола проверки отчетности (л.д.17);
- копией сведений о застрахованных лицах (л.д.18);

- копией извещения о доставке (л.д. 19);

- копией протокола проверки отчетности (л.д.20);

- копией извещения о доставке (л.д. 21);

- копией протокола проверки отчетности (л.д.22);

- копией сведений о застрахованных лицах (л.д.23);

- копией журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (л.д.24).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

Согласно п. 1 п. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина генерального директора ООО «Степанов и сыновья» Гололобова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана, ее действия квалифицированы верно.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

Согласно ч. 2 вышеуказанной статьи административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

Часть 1 статьи 15.33.1 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 названного Кодекса, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.

Протокол об административном правонарушении не содержат сведений о том, что названное лицо ранее привлекалось к административной ответственности.

Рассматриваемым правонарушением не причинен вред и не возникла угроза его причинения жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба.

С учетом изложенного, а также учитывая характер совершенного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что в отношении генерального директора ООО «Степанов и сыновья» Гололобова А.В. возможно применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ч.2 ст.3.4, ч. 1 ст. 4.1.1, ч.1 ст. 15.33.2, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Степанов и сыновья» Гололобова Андрея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Есина Е.А.

4
2